(46.) Altero vero ab his rebus anno primum *Thasios*, a vicinis insimulatos quasi defectionem moli-
rentur, misso nuncio iussit *Darius* diruere murum,
et naves suas *Abdera* devehere. *Thasii* enim, ex quo
ab *Histiaeo Milesio* fuerant obsessi, quum magni illis

το τοῖς χρήμασι, ναῦς τε ναυπηγεύμενοι μάκραι, καὶ τεῖχος ἀσχιρότερον περιβαλλόμενοι. οὐ δὲ πρόσοδός σφι ἔγινετο ἐκ τῆς ἡπείρου καὶ ἀπὸ τῶν μετάλλων. ἐκ
 10 μέν γε τῶν ἐν Σκαπτῇ "Γλυπτῶν χρυσεων μετάλλων,
 τὸ ἐπίπαν ὄγδοοντα τάλαντα προσήιε" ἐκ δὲ τῶν ἐν
 αὐτῇ Θάσῳ, ἐλάσσω μὲν τοιτέων, συχνὰ δὲ οὕτω,
 ὅστε τὸ ἐπίπαν Θάσιοις, ἐοῦσι καρπῶν ἀτελέσι, προσ-
 ηῆις ἀπὸ τῆς ἡπείρου καὶ τῶν μετάλλων, ἔτεος ἑκά-
 15 στου, διηκόσια τάλαντα· ὅτε δὲ τὸ πλεῖστον προσῆλθε,
 τριηκόσια. Εἶδον δὲ καὶ αὐτὸς τὰ μέταλλα ταῦτα. 47
 καὶ μακρῷ ἦν αὐτέρω Θάσιαν κατατάτα τὰ οἱ Φοίνικες
 ἀνεῦρον, οἱ μετὰ Θάσου κτίσαντες τὴν ηῆσον ταῦτην
 ἥτις νῦν ἐπὶ τοῦ Θάσου τούτου, τοῦ Φοίνικος, τὸ οὔνο-
 5 μα ἔσχε. τὰ δὲ μέταλλα τὰ Φοίνικηα ταῦτα, ὅστι

essent reditus publici, pecuniis suis utebantur ad construendas naves longas, et ad validiorem murum urbi suae circumducendum. Erant autem illis reditus et ex continente et ex metallis. Certe ex his quae in Scapte-hyle metalla sunt, quae sunt auri fodinae, omnino octoginta redibant talenta; ex his vero, quae in ipsa Thaso, aliquanto quidem minus, sed tamen tantum, ut, quum essent vectigalium im-
 munes fructuum nomine pendendorum, ex continente et ex metallis redirent Thasiis omnino quotannis ducenta talenta, et, quando plurimum redibat, trecenta. (47.) Vidi etiam ipse haec metalla: quorum maxime admiranda mihi visa sunt ea, quae a Phoenicibus fuerant inventa, qui cum Thaso insulam hanc condiderunt, quae nunc ab hoc Thaso Phoenice nomen traxit. Sunt autem Phoenicia haec

τῆς Θάσου μεταξὺ Αἰγύρων τε χώρου καλεομένου καὶ Καινύρων, αὐτὸν δὲ Σαμοθρακῆς ὄρος μέγα, ἀνεστραμμένον ἐν τῇ ζητήσει. τοῦτο μὲν καὶ ἔστι τοιοῦτο. Οἱ δὲ Θάσιοι τῷ βασιλέϊ κελεύσαντι καὶ τὸ τεῖχος τὸ σφέτερον κατεῖλον, καὶ τὰς νέας τὰς πάσας ἐκόμισαν ἐς 10
Ἄβδηρα.

48 Μετὰ δὲ τοῦτο, ἀπεπιφάτε ὁ Δαρεῖος τῶν Ἑλλήνων ὃ τι ἐν κώῳ ἔχοιεν, κότερα πολυμέσην ἔωστῷ, η̄ παραδίδοντας σφέας αὐτούς. διέπεμπε ἀνὴρ κῆρυκας, ἄλλος ἄλλῃ τάξας, ἀνὰ τὴν Ἑλλάδα, κελεύσαντας αἵτεειν
βασιλεῖ γῆν τε καὶ ὕδωρ. τούτους μὲν δὴ ἐς τὴν Ἑλλάδα ἐπεμπεῖ ἄλλους δὲ κῆρυκας διέπεμπε ἐς τὰς
ἴσωστοι δεσμοφόρους πόλιας τὰς παραβαλασσίους, κε-
λεύσαντας τε μακρὰς καὶ ἵππαγωγὰ πλοῖα ποέε-
49 σθαι. Οὗτοι τε δὴ παρεσκευάζοντο ταῦτα· καὶ τοῖσι

metalla inter duo Thasi loca, quorum alteri Aenyra nomen est, alteri Coenyra, adversus Samothraciam: ingens mons est, quaerendis metalli venis susque de que versus. Et haec quidem huiusmodi sunt. Caeterum Thasii, regis imperio parentes, et murum suum diruerunt, et naves cunctas devexerunt Abdera.